
 

COMUNE DI OROSEI 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 10 OGGETTO: Regolamento comunale per la disciplina dell'Imposta 

di soggiorno. Approvazione modifiche DEL 08-03-2023 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  otto del mese di marzo alle ore 19:10, nella sala consiliare del 
Comune, si è riunito in seduta Pubblica Straordinaria ed in Prima convocazione il Consiglio 
Comunale composto dai Signori: 
 
Farris Elisa P Loddo Silvio P 
Loi Antonello P Pica Giorgio P 
Masala Giacomo P Patteri Tonino P 
Siotto Mario P Lai Annalisa P 
Langiu Giovanna A Esca Tiziana P 
Flacca Cristiana P Fenu Salvatore P 
Rosu Ilaria A Sannai Donatella Vita P 
Serra Francesca P Orecchioni Gian Marco P 
Contu Daniela P   
risultano presenti n.  15 e assenti n.   2. 
 
Assume la presidenza il Presidente  Elisa Farris. 
 
Partecipa alla seduta il Il Vice Segretario Comunale Dr. Antonio Luigi Meloni. 
 
Risultano nominati scrutatori i Consiglieri: 
 
 
Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 08-03-2023 COMUNE DI OROSEI 
 

Pag. 2 

La Consigliera Esca illustra la proposta all’o.d.g. dell’odierno Consiglio, dando successiva lettura 
della relazione predisposta dall’amministrazione in merito alla destinazione delle risorse introitate 
nel 2022 a seguito dell’istituzione dell’imposta di soggiorno. 
Terminato il dibattito 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera f) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone la 
competenza del Consiglio Comunale in materia di istituzione e ordinamento dei tributi;  
Visto l’articolo 149 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa i principi generali in 
materia di finanza propria e derivata degli enti locali; 
 Premesso che: 
 - con Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale” è stata introdotta all’art. 4, la possibilità per i Comuni capoluogo di 
Provincia, per le Unioni di Comuni, nonché per i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle 
località turistiche o città d’arte di istituire con deliberazione di Consiglio Comunale un’imposta di 
soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio territorio, da applicare 
secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a € 5,00 per notte di soggiorno; 
 Richiamate:  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2021 con la quale è stata istituita 
l’imposta di soggiorno ed approvato il relativo regolamento di attuazione; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 14.01.2022 con la quale è stata approvata la misura 
dell’imposta di soggiorno e la n. 16 del 09.02.2022 di integrazione; 
Considerato che le singole Amministrazioni, tenuto conto della loro impostazione statutaria, 
godono di una relativa discrezionalità nel conferire al regolamento un taglio più “politico” o più 
fortemente contraddistinto da connotati “gestionali”; 
 Dato atto che l'analisi delle entrate del bilancio, cioè delle risorse finanziarie di cui il Comune può 
disporre, è fondamentale, perché una corretta politica delle entrate migliora la possibilità di 
raggiungere gli obiettivi che l'Amministrazione si è proposta; 
Ritenuto opportuno apportare al vigente Regolamento le seguenti modifiche: 
-art.2 comma 4 “L’imposta è dovuta per ogni pernottamento nelle strutture ricettive, così come 
definite nel successivo punto 5, ubicate nel territorio del Comune di Orosei, per tutta la durata del 
soggiorno”. 
 -art.4 comma 3  “ L’imposta è dovuta per i pernottamenti ricadenti nel periodo 01 Aprile – 31 
Ottobre di ciascun anno” 
- art.4 comma 4 “ Cassato” 
- art.5 comma 1 lettera c)  “I minori fino al compimento del dodicesimo anno di età” 
-art.6 comma 2 lettera e) “In caso di gestione di più strutture ricettive da parte dello stesso gestore, 
quest’ultimo dovrà provvedere ad eseguire versamenti, comunicazioni periodiche e dichiarazioni 
distinte per ogni struttura”;  
Richiamati:  
- l'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce che gli Enti locali possano deliberare 
le aliquote e le tariffe dei tributi, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché i regolamenti relativi 
alle entrate entro la data di approvazione del bilancio di previsione e dispone che i regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine 
predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;  
- l'articolo 151, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa il 31 dicembre 
come termine per deliberare il bilancio di previsione per l'anno successivo;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 08-03-2023 COMUNE DI OROSEI 
 

Pag. 3 

-la Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 
dicembre 2022) che ha prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 
al 30.04.2023; 
 - l'art. 15 bis comma 1 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con la legge 28 giugno 
2019 n. 58, che ha modificato l’art. 13 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 che ha introdotto il comma 15 quater, in base 
al quale a decorrere dall’anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle 
tariffe relativi all’imposta di soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo 
a quello della loro pubblicazione presso il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 
delle finanze, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale; 
 Vista la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la 
quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di 
trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il 
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it; 
Visto il parere del Revisore dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
Con votazione unanime; 

DELIBERA  
 

1) di approvare le seguenti modifiche al Regolamento dell’imposta di soggiorno: 
- art.2 comma 4 “L’imposta è dovuta per ogni pernottamento nelle strutture ricettive, così 
come definite nel successivo punto 5, ubicate nel territorio del Comune di Orosei, per tutta la 
durata del soggiorno”. 
 -art.4 comma 3  “ L’imposta è dovuta per i pernottamenti ricadenti nel periodo 01 Aprile – 31 
Ottobre di ciascun anno” 
- art.4 comma 4 “ Cassato” 
- art.5 comma 1 lettera c)  “I minori fino al compimento del dodicesimo anno di età” 

-art.6 comma 2 lettera e) “In caso di gestione di più strutture ricettive da parte dello stesso 
gestore, quest’ultimo dovrà provvedere ad eseguire versamenti, comunicazioni periodiche e 
dichiarazioni distinte per ogni struttura”;  

 
2)  di dare atto che a seguito delle modifiche di cui al punto precedente il testo del Regolamento 

comunale per la disciplina dell'imposta di soggiorno deve intendersi quello risultante 
dall'allegato al presente atto che, a far data dalla esecutività dello stesso, sarà sostitutivo di 
quello approvato  premessa; 

 3)  di dare atto che ad intervenuta esecutività del presente atto, il Regolamento sarà trasmesso 
telematicamente al Ministero delle Finanze, nell'apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale, ai sensi dell'articolo 13, commi 15 e 15 quater del Decreto Legge 6 
dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni nella Legge 22 dicembre 2011, n. 214, 
come modificato dall'articolo 15 bis dal Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito 
nella Legge 28 giugno 2019, n. 58; 

 4) di dare atto del parere dell’Organo di Revisione conservato agli atti dell’Ufficio;  
 5) di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. con la   

pubblicazione sul sito internet del Comune di Orosei nella sezione Amministrazione 
Trasparente e contestuale pubblicazione all’albo pretorio on line; 

1) 6) di rendere, stante l’urgenza di dover provvedere, con separata votazione unanime, il presente 
atto immediatamente esecutivo. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 08-03-2023 COMUNE DI OROSEI 
 

Pag. 4 

 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 08-03-2023 COMUNE DI OROSEI 
 

Pag. 5 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N.267 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
 
PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 

Favorevole 

 Data 03-03-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  F.to  Maria Teresa Farris 
 
PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE 

Favorevole 

 Data 03-03-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  F.to  Maria Teresa Farris 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE Il Vice Segretario Comunale 
F.to  Elisa Farris F.to Dr. Antonio Luigi Meloni 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi sino 
al 26-03-2023, ai sensi dell’art.37, comma 3, della L.R. 4/02/2016, n.2. 
Orosei, 11-03-2023 Il Vice Segretario Comunale 

 F.to Dr. Antonio Luigi Meloni 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è esecutiva: 
 dallo stesso giorno in cui la deliberazione è adottata a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
Orosei, Il Vice Segretario Comunale 

 F.to Dr. Antonio Luigi Meloni 
 


